Дело № 1-61-22/2021
УИД 91MS0061-01-2021-001760-38

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 декабря 2021 года                                                                                п. Ленино

           Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский  муниципальный район) Республики Крым Казарина И.В.
при помощнике мирового судьи Козицкой А.В.
с участием государственного обвинителя:  помощника прокурора
Ленинского района Макушкина Н.И.,
защитника Борисова В.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда п. Ленино уголовное дело по обвинению:

	Попова Сергея Александровича,
 (данные изъяты)

          в совершении преступления предусмотренного  ст. 3223 Уголовного кодекса  Российской Федерации, -

У С Т А Н О В И Л:

Попов С.А. обвиняется в том, что являясь гражданином Российской Федерации, будучи зарегистрированным по адресу: (данные изъяты) , имея умысел, направленный на нарушение правил миграционного учета и фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно по вышеуказанному адресу, не имея намерений в последующем предоставлять вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания пребывающему лицу, осознавая противоправный характер своих действий в нарушение ст. 22 ФЗ №109 от 18.07.2006г  « О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, у которой фактически проживает (находится) иностранный гражданин и не предоставляя жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, действуя умышленно  (данные изъяты) находясь в помещении ОВМ ОМВД России по Ленинскому району, расположенному по адресу: (данные изъяты)  подал в указанный орган уведомление о прибытии гражданина  (данные изъяты) чем осуществил его постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации без намерения фактического предоставления иностранным гражданам жилого помещения на территории Российской Федерации – места своей регистрации, расположенного по адресу:  (данные изъяты)
В судебном заседании защитник Борисов В.С. заявил ходатайство о прекращении уголовного  дела в соответствии с  примечанием к ст.  3223 УК РФ, поскольку его подзащитный вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, характеризуется положительно  и в его действиях не содержится состава иного преступления.
Попов С.А. вину в совершении преступления признал полностью,  поддержал ходатайство защитника, просил суд производство по уголовному делу прекратить. Последствия прекращения уголовного дела по не реабилитирующим основаниям ему понятны.
Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства защитника о прекращении производства по делу по примечанию к ст. 322.3 УК РФ.
Выслушав ходатайство защитника,  принимая во внимание согласие подсудимого, пояснения государственного обвинителя,  суд пришел к выводу, что Попов С.А.  подлежит освобождению от уголовной ответственности, а уголовное дело -прекращению по следующим основаниям.
Согласно пункту 2 Примечания к ст.  3223 УК РФ  лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало раскрытию этого преступления и если в его действиях не содержится иного состава преступления.
Как усматривается из материалов  дела, (данные изъяты)  в отношении Попова Сергея Александровича возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ по факту фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. (л.д.1).
До возбуждения уголовного дела Попов С.А. активно способствовал раскрытию преступления:  (данные изъяты) дал объяснение, согласно которого вину признал полностью (л.д.10), (данные изъяты)  с разрешения и в присутствии Попова С.А. проведен осмотр домовладения по адресу: (данные изъяты) , что подтверждается протоколом осмотра от (данные изъяты)  с фототаблицами ( л.д.13-21).
Таким образом, Попов С.А.  вину в осуществлении постановки на регистрационный учет иностранного гражданина Армении  без намерения предоставить ему жилье признал полностью. Дознание проведено в сокращенной форме.
В соответствии с  п. 7  Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2013г № 19 « О применении  судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности»  освобождение от уголовной ответственности за преступление небольшой или средней тяжести в случаях, специально предусмотренных примечаниями к соответствующим статьям Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, производится по правилам, установленным такими примечаниями.
Поскольку Попов С.А. ранее в силу ст. 86 УК РФ  не судим, совершил преступление впервые небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется  (данные изъяты), способствовал раскрытию преступления и в  его действиях не содержится иного состава преступления, он подлежит освобождению от уголовной ответственности с прекращением производства по делу.
 Гражданский иск не заявлен.
  Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.
Мера пресечения в отношении подсудимого не избиралась, отобрано обязательство о явке.
	Руководствуясь ст. 75 ч.2, пунктом 2 Примечания к ст.  3223 УК РФ , ст. ст. 81, 316, 321 УПК РФ

П О С Т А Н О В И Л:

	Освободить Попова Сергея Александровича,  (данные изъяты)  от уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ст. 3223 УК РФ.
Производство по уголовному делу о привлечении Попова Сергея Александровича к уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ст. 3223 УК РФ – прекратить, ввиду того, что подсудимый способствовал раскрытию этого преступления и в его действиях не содержится иного состава преступления.
Вещественное  доказательство:   (данные изъяты).
	Постановление может  быть обжаловано в Ленинский районный суд  Республики Крым через мирового судью судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня его принятия.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район )                                             И.В. Казарина
Республики Крым